
市 税

13-10. 市税税率一覧

令和6年4月1日

市民税 個人均等割

法人均等割

1号

2号

3号

4号

5号

6号

7号

8号

9号

個人所得割

法人税割

固定資産税 土地

家屋

償却資産

軽自動車税(種別割) 継続税率 新税率 重課税率

原付自転車50cc以下 (ミニカーを除く) 　　　　- 2,000 　　　　-

原付自転車90cc以下 　　　　- 2,000 　　　　-

　　　　- 2,400 　　　　-

ミニカー 　　　　- 3,700 　　　　-

小型特殊 (農) 　　　　- 2,400 　　　　-

(他) 　　　　- 5,900 　　　　-

2輪小型自動車（250cc超） 　　　　- 6,000 　　　　-

軽自動車2輪（250cc以下） 　　　　- 3,600 　　　　-

軽自動車3輪（660cc以下） 3,100 3,900 4,600

軽自動車4輪乗用 (営) 5,500 6,900 8,200

(自) 7,200 10,800 12,900

軽自動車4輪貨物 (営) 3,000 3,800 4,500

(自) 4,000 5,000 6,000

軽自動車税(環境性能割)

市たばこ税 -

特別土地保有税 保有分

取得分

入湯税 -

事業所税 資産割

従業者割

都市計画税 土地･家屋

資料：市民税課、資産税課

1.4/100

1.4/100

目
的
税

1人1日につき150円

事業所床面積1㎡につき600円

従業者給与総額の0.25/100

0.2/100

・新税率は平成27年4月1日以後に最初の新
規検査を受けるものから適用
・重課税率は平成28年4月1日以後に最初の
新規検査から14年を経過するものについて
平成28年度から適用
・上記以外は継続税率を適用

エネルギー消費効率の基準エネルギー消費効率に対する達成の程度等による区分に応じ、
本則0～3％（環境性能割に応じて税率が決定）※当面の間の措置として0～2％も軽減。

1,000本につき6,552円

1.4/100

3/100

1,750,000

3,000,000

6/100

8.4/100又は6.6/100

1.4/100

（単位：円）
税  目 区  分 税  率

普
　
　
通
　
　
税

3,000

50,000

120,000

130,000

・新税率は平成28年度から適用

原付自転車125cc以下

150,000

160,000

400,000

410,000



13-11. 市税収入の推移

（単位：千円）

令和3年度 4年度 5年度

49,558,010 51,041,760 51,766,512

市民税 24,737,464 25,519,540 25,927,330

固定資産税 18,703,416 19,230,318 19,471,864

軽自動車税 477,464 514,101 531,809

市たばこ税 2,358,167 2,498,666 2,521,474

特別土地保有税 0 0 0

事業所税 841,368 796,633 806,500

都市計画税 2,440,131 2,482,502 2,507,535

資料：市民税課、資産税課

区 分

総 額

普
通
税

目的税

13-12. 市たばこ税売渡し本数・調定額

（単位：本、円）

年度 売渡し本数 前年対比 調定額 前年対比 1本当り平均税額

令和3 374,100,207 99.3 2,358,167,162 106.5 6

4 381,359,336 101.9 2,498,666,333 106.0 6

5 384,840,340 100.9 2,521,473,873 100.9 6

（注）前年対比の数値は、前年を100とした場合の比率 資料:市民税課

13-13. 軽自動車税（種別割）課税台数・調定額

（単位：台、円）

年度 課税台数 前年対比 調定額 前年対比 1台当り平均税額

令和3 64,716 102.0 458,332,800 104.7 7,082

4 66,121 102.2 483,746,800 105.5 7,316

5 67,089 101.5 499,768,600 103.3 7,449

（注）前年対比の数値は、前年を100とした場合の比率 資料:市民税課

13-14. 個人市民税納税義務者数・調定額（現年課税分）

（単位：人、円）

年度 納税義務者数 前年対比 調定額 前年対比
納税義務者1人
当り平均税額

令和3 180,095 100.0 21,867,368,285 98.9 121,421

4 181,163 100.6 22,533,131,309 103.0 124,380

5 181,597 100.2 23,069,453,216 102.4 127,037

（注）前年対比の数値は、前年を100とした場合の比率 資料:市民税課

13-15. 法人市民税納税義務者数・調定額（現年課税分）

（単位：社、円）

年度 納税義務者数 前年対比 調定額 前年対比
納税義務者1社
当り平均税額

令和3 8,601 101.9 2,808,037,900 102.5 326,478

4 8,725 101.4 2,998,142,900 106.8 343,627

5 9,029 103.5 2,865,003,900 95.6 317,311

（注）前年対比の数値は、前年を100とした場合の比率 資料:市民税課

13-16. 固定資産税資産別納税義務者

（単位：人、％）

年　度 土地･家屋 償却資産 合　計 前年対比

令和3 117,401 3,309 120,710 100.45

4 117,785 3,775 121,560 100.70

5 118,017 3,793 121,810 100.21

資料：資産税課



13-17. 固定資産税資産別調定額（現年課税分）

（単位：千円、％）

年　度 土　地 家　屋 償却資産 合　計 前年対比

令和3 8,425,418 8,215,272 1,924,054 18,564,744 97.49

4 8,469,225 8,613,833 2,074,294 19,157,352 103.19

5 8,486,922 8,856,258 2,059,757 19,402,937 101.28

資料：資産税課

13-18. 都市計画税資産別調定額（現年課税分）

（単位：千円、％）

年　度 土　地 家　屋 合　計 前年対比

令和3 1,376,194 1,050,495 2,426,689 97.94

4 1,386,353 1,091,127 2,477,480 102.09

5 1,389,326 1,113,734 2,503,060 101.03

資料：資産税課

13-19. 公有財産

各年3月31日 （単位：㎡）

学　校 公営住宅 公　園 その他

令和4 土地 3,082,656 17,380 180,535 984,513 21,724 1,324,932 330,981 162,498 60,093

建物 666,246 33,182 58,088 323,266 11,890 11,389 179,881 48,550 0

土地 3,088,930 19,202 180,522 984,817 21,724 1,325,416 335,305 162,751 59,193

建物 652,969 23,146 58,174 323,266 11,890 11,407 175,241 49,845 0

土地 3,095,294 19,202 181,936 984,817 21,724 1,325,609 340,133 162,680 59,193

建物 649,950 25,704 58,115 317,593 11,890 11,407 175,396 49,845 0

資料：公共施設マネジメント推進課

　　 5

　　 6

年 種別 合　計

行政財産 普通財産

本庁舎 その他
公共用財産

宅　地 その他


